

Informe del trabajo desplegado por el Ministerio de Inclusión Económica y Social en el 2018. Año de intenso trabajo en el que se reflejan avances concretos de las propuestas del Gobierno Nacional y que se enmarcan en el Plan Toda Una Vida

INFORME  
DE  
RENDICIÓN DE CUENTAS  
MIES 2018  
COORDINACIÓN ZONAL 1

---

## Contenido

a) PLANES OPERATIVOS ANUALES .....	3
b) PRESUPUESTO APROBADO Y EJECUTADO: .....	4
c) CONTRATACIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS: .....	5
d) ADQUISICIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES: .....	5
f) CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES O PRONUNCIAMIENTOS EMANADOS POR LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO: .....	7
g) MANEJO DE QUEJAS Y DENUNCIAS CIUDADANAS: .....	7
h) LOGROS .....	8
i) COMENTARIOS Y SUGERENCIAS EN DELIBERACIÓN DE RENDICIÓN DE CUENTAS .....	8

a) PLANES OPERATIVOS ANUALES

**INFORMACIÓN DE RENDICIÓN DE CUENTAS COORDINACIÓN ZONAL 1**  
DATOS DE INVERSIÓN [1], UNIDADES DE ATENCIÓN (INTRAMURAL) O PROMOTORES (EXTRAMURAL), USUARIOS ATENDIDOS POR TIPO DE SERVICIO Y MODALIDAD [2] Y POR TIPO DE BONO O PENSIONES

RESUMEN

<b>INCLUSIÓN SOCIAL (IS) E INCLUSIÓN ECONÓMICA (IE)</b>					
<b>Desarrollo Infantil Integral</b>					
Tipo de servicio / Modalidad	Tipo de Administración	Unidades de Atención [2]	Usuarios [3]	Inversión Comprometida Enero a Diciembre 2018 [1]	Inversión Presupuestada 2018 [1]
		En Diciembre de 2018	En Diciembre de 2018		
CDI	Emblemático	17	1.042	\$ 7.226.301,00	\$ 7.279.959,31
	Directo	8	747		
	Convenio	289	11.074		
CNH	Directo	449	22.608	\$ 4.120.623,93	\$ 4.121.408,29
		Otros (Proyectos de Inversión: Rectoría y regulación de la política pública de desarrollo infantil integral)			\$ 867.960,52
<b>Total desarrollo infantil integral</b>		<b>763</b>	<b>35.471</b>	<b>\$ 25.446.993,03</b>	<b>\$ 26.474.341,82</b>
<b>Total Inversión Comprometida DII Enero a Diciembre 2018</b>					<b>\$ 25.446.993,03</b>

<b>Atención Integral a Personas Adultas Mayores</b>						
Tipo de servicio / Modalidad	Tipo de Administración	Unidades de Atención [2]	Usuarios [3]	Inversión Comprometida Enero a Diciembre 2018 [1]	Inversión Presupuestada 2018 [1]	
		En Diciembre de 2018	En Diciembre de 2018			
Inclusión Social (IS)	Diurno	Directa	1	71	\$ 2.885.460,98	\$ 3.182.085,56
		Convenio	18	892		
	Residencial	Directa	1	29		
		Convenio	7	195		
	Domiciliaria	Directa	0	0		
		Convenio	36	2.247		
		Mis Mejores Años	66	1.909		
	Espacios Alternativos	Directa	0	0		
		Convenio	33	2.476		
		Mis Mejores Años	8	101		
<b>Total Inclusión Social</b>		<b>169</b>	<b>7.920</b>	<b>\$ 2.885.460,98</b>	<b>\$ 3.182.085,56</b>	
Inclusión Económica (IE)	Pensiones para PAM			23.980	\$ 14.388.000,00	\$ 14.388.000,00
	Mis mejores años			10.315	\$ 12.378.000,00	\$ 12.378.000,00
<b>Total Inclusión Económica</b>				<b>34.295</b>	<b>\$ 26.766.000,00</b>	<b>\$ 26.766.000,00</b>
<b>Total atención integral a personas adultos Mayores</b>		<b>169</b>	<b>42.215</b>	<b>\$ 29.651.460,98</b>	<b>\$ 29.948.085,56</b>	
<b>Total Inversión Comprometida PAM Enero a Diciembre 2018</b>					<b>\$ 29.651.460,98</b>	

<b>Atención Integral a Jóvenes</b>					
Tipo de servicio / Modalidad	Tipo de Administración	Unidades de Atención [2]	Usuarios [3]	Inversión Comprometida Enero a Diciembre 2018 [1]	Inversión Presupuestada 2018 [1]
		En Diciembre de 2018	En Diciembre de 2018		
Servicio de apoyo a la juventud				\$ -	\$ -
<b>Total atención integral a jóvenes</b>				<b>\$ -</b>	<b>\$ -</b>

<b>Atención Integral a Personas con Discapacidad</b>						
Tipo de servicio / Modalidad	Tipo de Administración	Unidades de Atención [2]	Usuarios [3]	Inversión Comprometida Enero a Diciembre 2018 [1]	Inversión Presupuestada 2018 [1]	
		En Diciembre de 2018	En Diciembre de 2018			
Inclusión Social	Diurno	Directa	1	45	\$ 1.648.344,41	\$ 1.666.315,19
		Convenio	2	75		
	Residencial	Directa	0	0		
		Convenio	0	0		
	Domiciliaria	Directa	0	0		
		Convenio	111	3.329		
<b>Total Inclusión Social</b>		<b>114</b>	<b>3.449</b>	<b>\$ 1.648.344,41</b>	<b>\$ 1.666.315,19</b>	
Inclusión Económica	Pensiones no contributivas para PCD			10.622	\$ 6.373.200,00	\$ 6.373.200,00
	Bono Joaquín Gallegos Lara			2.433	\$ 585.609,90	\$ 7.007.040,00
<b>Total Inclusión Económica</b>				<b>13.055</b>	<b>\$ 6.958.809,90</b>	<b>\$ 13.380.240,00</b>
<b>Total atención integral a personas con discapacidad</b>		<b>114</b>	<b>16.504</b>	<b>\$ 8.607.154,31</b>	<b>\$ 15.046.555,19</b>	
<b>Total Inversión Comprometida PCD Enero a Diciembre 2018</b>					<b>\$ 8.607.154,31</b>	

Protección Especial					
Tipo de servicio / Modalidad	Tipo de Administración	Unidades de Atención [2]	Usuarios [3]	Inversión Comprometida Enero a Diciembre 2018 [1]	Inversión Presupuestada 2018 [1]
		En Diciembre de 2018	En Diciembre de 2018		
Centro de acogimiento institucional para niños, niñas y adolescentes	Directa	0	0	\$ 1.603.456,50	\$ 1.682.574,59
	Convenio	7	278		
Acogimiento familiar	Directa	0	0	\$ 568.912,99	\$ 589.178,06
	Convenio	1	29		
Erradicación del trabajo infantil	Directa	0	0	\$ 145.612,55	\$ 148.530,99
	Convenio	14	800		
Erradicación progresiva de la mendicidad	Directa	0	0	\$ 118.470,93	\$ 118.530,74
	Convenio	4	200		
Otros (Rectoría prevención de vulnerabilidad de derechos Adopciones Gestión de Riesgos)					
<b>Total protección especial</b>		<b>26</b>	<b>1.307</b>	<b>\$ 2.436.452,97</b>	<b>\$ 2.538.814,38</b>
<b>Total Inversión Comprometida PE Enero a Diciembre 2018</b>					<b>\$ 2.436.452,97</b>

INCLUSIÓN ECONÓMICA (IE)			
Tipo de servicio	Usuarios [1]	Inversión Comprometida	Inversión Presupuestada 2018
	En Diciembre de 2018		
Bono de Desarrollo Humano (BDH)	27.276	\$ 16.365.600,00	\$ 16.365.600,00
Bono variable	14.606	\$ 1.074.921,00	\$ 1.074.921,00
Crédito de Desarrollo Humano (CDH) Montos Entregados* (Enero a	8.783	\$ 5.811.692,33	\$ 5.811.692,33
<b>TOTAL</b>	<b>50.665</b>	<b>\$ 23.252.213,33</b>	<b>\$ 23.252.213,33</b>
<b>Total Inversión Comprometida IE Enero a Diciembre 2018</b>			<b>\$ 23.252.213,33</b>

TOTAL				
SERVICIO	UNIDADES	USUARIOS	Inversión Comprometida Enero a Diciembre 2018 [1]	Inversión Presupuestada 2018 [1]
	En Diciembre de 2018	En Diciembre de 2018		
Inclusión Social (IS)	1.072	48.147	\$ 32.417.251,39	\$ 33.861.556,95
Inclusión Económica (IE)		98.015	\$ 56.977.023,23	\$ 63.398.453,33
<b>Total</b>	<b>1.072</b>	<b>146.162</b>	<b>\$ 89.394.274,62</b>	<b>\$ 97.260.010,28</b>
<b>Total Inversión Comprometida Enero a Diciembre 2018</b>			<b>\$ 89.394.274,62</b>	

**Fuente:**

[1] Fuentes: Inclusión Social: MIES / CGAF / Dirección Financiera. Diciembre de 2018. Corresponde a gasto corriente e inversión comprometido y presupuestado.

[2] Comprende Centros, Unidades y/o Promotores.

[3] Fuente Unidades y Usuarios: MIES / CGTIC / SIHMIES. Ficha de Usuarios. Diciembre 2018.

Inversión en VIE, valores estimados (equivale a la multiplicación del número de usuarios por el rubro equivalente y por el mes efectuada la transacción).

Elaborado por: DGID / CGDI / MIES. Enero 2019.

**b) PRESUPUESTO APROBADO Y EJECUTADO:**

PROGRAMA	APROBADO	EJECUTADO	PORCENTAJE DE EJECUCIÓN
<b>COORDINACIÓN ZONAL 1 - MIES</b>	<b>40.825.411,21</b>	<b>38.339.121,67</b>	<b>93,91%</b>
CORRIENTE	33.670.416,36	31.649.690,92	94,00%
INVERSIÓN	7.154.994,85	6.689.430,75	93,49%
<b>Total</b>	<b>40.825.411,21</b>	<b>38.339.121,67</b>	<b>93,91%</b>

Fuente: e-Sigef

**c) CONTRATACIÓN DE OBRAS Y SERVICIOS:**

TIPO DE CONTRATACIÓN	ESTADO ACTUAL			
	ADJUDICADOS		FINALIZADOS	
	NÚMERO TOTAL	VALOR TOTAL	NÚMERO TOTAL	VALOR TOTAL
Ínfima Cuantía	24	25.516,34	24	25.516,34
Publicación	2	34.100,00		
Licitación				
Subasta Inversa Electrónica	1	62.303,70		
Procesos de Declaratoria de Emergencia				
Concurso Público				
Contratación Directa				
Menor Cuantía	1	10.418,26		
Lista corta				
Producción Nacional				
Terminación Unilateral				
Consultoría				
Régimen Especial	1	466,07		
Catálogo Electrónico	4	14.302,72	4	14.302,72
Cotización				
Ferías Inclusivas				
Otras(EMERGENCIA)	7	40.111,50		
<b>TOTAL</b>	<b>40</b>	<b>187.218,59</b>	<b>28</b>	<b>39.819,06</b>

**d) ADQUISICIÓN Y ENAJENACIÓN DE BIENES:**

INFORMACIÓN REFERENTE A LA ENAJENACIÓN DE BIENES	
ENAJENACIÓN DE BIENES	VALOR TOTAL
N/A	0

**e) COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD:**

COMPROMISOS ASUMIDOS CON LA COMUNIDAD	ESPACIO EN EL QUE SE GENERO EL COMPROMISO	RESULTADOS AVANCE/CUMPLIMIENTO
Fortalecer las capacidades de cuidado y protección de las familias, a través de un proceso formativo, en defensa y promoción de los derechos en especial para personas sujetos de atención prioritaria	Auditorio Casa de la Cultura de Tulcán, Rendición de Cuentas 2017	Hemos realizado 5 módulos de escuelas de Familia en la zona 1, para prevenir la violencia, han participado alrededor de 23.000 familias
Mejoramiento de la infraestructura de los distintos servicios del MIES en el territorio	Auditorio Casa de la Cultura de Tulcán, Rendición de Cuentas 2017	Se ha iniciado un proceso de mejoramiento y adecuación de centros de desarrollo infantil, gerontológico, y equipamiento de los mismos con el Programa de territorial Plan Frontera Norte.
Promover y fortalecer la Economía Popular y Solidaria en el territorio	Auditorio Casa de la Cultura de Tulcán, Rendición de Cuentas 2017	Se ha iniciado procesos de capacitación a cerca de 5000 personas vinculadas a la economía popular y solidaria, con la participación de la academia, y se ha entregado créditos del BDH por un monto aproximado de 5.300.000 a nivel zonal.
Ampliación de la cobertura de nuestros servicios en el territorio	Auditorio Casa de la Cultura de Tulcán, Rendición de Cuentas 2017	Se implementó dos programas nacionales como son la Misión Ternura y Mis mejores Años, permitiendo ampliar la cobertura para grupos de atención prioritaria.

**f) CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES O PRONUNCIAMIENTOS EMANADOS POR LAS ENTIDADES DE LA FUNCIÓN DE TRANSPARENCIA Y CONTROL SOCIAL Y LA PROCURADURÍA GENERAL DEL ESTADO:**

ENTIDAD QUE RECOMIENDA	RECOMENDACIONES Y/O DICTÁMENES EMANADOS	INFORME EL CUMPLIMIENTO DE RECOMENDACIONES Y DICTÁMENES	OBSERVACIONES
N/a	N/A	N/A	N/A

**g) MANEJO DE QUEJAS Y DENUNCIAS CIUDADANAS:**

QUEJA/DENUNCIA	DETALLE	ACCIONES	VERIFICACIÓN	RESOLUCIÓN
Denuncia presentada	Denuncia de que se le sacó del Programa Joaquín Gallegos Lara a su hijo, con discapacidad intelectual del 76%, además denuncia que hay anomalías en el cobro del bono por cuanto, no ha podido cobrar en meses pasados ya que señala que han cobrado otras personas en otras provincias y de esta manera perjudicando a su hijo.	Se recepta la denuncia, y se procede a realizar y a levantar un informe del caso para dar respuesta .	Se procedió a verificar en el sistema y el puntaje del registro social es de 64.323, por lo tanto no puede acceder a este beneficio, además la denunciante posee afiliación al IESS, siendo esta otra razón para no acceder a este programa. Respecto de los cobros por otras personas se ha puesto la denuncia por medio del balcón de servicios del Distrito Ibarra para que realicen las gestiones pertinentes.	

## h) LOGROS

- Se implementó la Misión Mis Mejores Años, la cual contempla la ampliación de cobertura a 900 Adultos Mayores en Pobreza y Extrema Pobreza.
- Aproximadamente 40 mil niños y niñas fueron atendidos dentro de las modalidades de Desarrollo Infantil Integral.
- Se atendió a 3.480 personas con Discapacidad y se logró beneficiar a 2.429 personas con el Bono Joaquín Gallegos Lara.
- En el servicio de protección especial a 1.252 niñas, niños y adolescentes en las modalidades de acogimiento institucional, familiar, erradicación de trabajo infantil y erradicación de mendicidad.
- Se entregó 1.797 Créditos Asociativos y 6.805 Créditos Individuales por un monto total de \$5.696.710,00

## i) COMENTARIOS Y SUGERENCIAS EN DELIBERACIÓN DE RENDICIÓN DE CUENTAS

### DESARROLLO INFANTIL

- Mejorar la infraestructura de los centros donde lo requieran.
- Apoyar gestiones ante MINEDUC para gestionar locales fijos.
- Aumentar y mejorar los espacios de los CDI para juego de niños.
- Contratar el servicio de limpieza en los centros directos de manera oportuna.
- Misión Ternura y CDI: promover el desarrollo de niñas y niños de 0 a 3 años mediante el mejoramiento de la calidad de los servicios de desarrollo infantil con la corresponsabilidad de las familias, la comunidad y el Estado.

### ADULTO MAYOR

- Incrementar médicos especialistas en el adulto mayor.
- Gestionar ayudas por los diferentes ministerios.
- Articular con MSP para brindar atención en centros.
- Coordinar con otros actores para recibir donaciones en las distintas localidades.
- Se analicen calificaciones dadas en el registro social.

### DISCAPACIDAD

- Fomentar emprendimientos para las personas que no reciben bono.
- Capacitaciones para desarrollar emprendimientos.
- Que la actualización del registro social sea realizada por Técnicos MIES, ya que los mismos conocen la situación de vulnerabilidad.
- Realizar seguimiento más riguroso y monitoreo al modelo de atención.
- Continuación con Talleres de motivación para cuidadores de Personas con Discapacidad.

### ASEGURAMIENTO NO CONTIBUTIVO

- Actividades grupales que permitan desarrollar habilidades de acuerdo con las capacidades individuales y familiares.
- Capacitaciones que permitan desarrollar conocimientos en autonomías-emprendimientos – asistencia técnica y asesoría antes, durante y después de los emprendimientos.



- Fortalecer trabajos grupales que permitan mejorar en el desarrollo de la familia y la comunidad.
- Fortalecer el proceso de acompañamiento sea integrado con la participación de la familia.

#### **INCLUSIÓN ECONÓMICA**

- Mayor seguimiento a los Emprendimientos.
- Exista mayor capacitación.
- Ayudar en la búsqueda de mercado, para poder comercializar los productos generados por los emprendedores.
- Fortalecer las ferias de Economía Popular y Solidaria.